(1) Cfr. etiam Moehler, *Symbolique*, tom. I, pag. 124 et seqq.

neminem posse de propria justitia gloriari, sive quia homines, si quam habent interiorem justitiam et sanctitatem, a Deo habent; sive quia plerumque in ipsis pietatis operibus ac recte factis aliquid admiscent imperfectionis ex propria infirmitate, socordia, aut malitia; sive quia peccatis saltem levibus se commaculant, propter quæ divinam clementiam exorare debent; sive demum per comparisonem ad justitiam Dei incommutabilem atque essentialem, in cujus conspectu quævis justitia nostra penitus evanescit, ut lux lucernæ ad solis adventum. Qua ratione exponi pariter debent nonnulla Patrum dicta, quin diutius in iis singillatim expendendis tempus teramus; adeo enim constat de ipsorum mente, ut adversarii ultro non semel id fassi sint, atque ab iis se recedere palam profiteantur (1).

500. Ex dictis patet, quid sentiendum sit de adversariorum conclusione, utrum nempe Scripturarum effata melius concilientur cum doctrina catholica an cum systemate Novatorum. Nulla enim difficultas ex doctrina catholica oritur; contra vero in systemate Novatorum, præter quam quod ex falso principio hæc doctrina dimanat, Deus declararet justum esse eum, qui actu impius est; non cerneret peccata in eo, qui illis est undique pollutus; nec posset omnipotenti virtute sua ea radicitus evellere; aliaque ejusmodi profluerent non minus a sana fide quam a recta ratione abhorrentia (2).

PROPOSITIO II.

Impii formaliter non justificantur vel sola imputatione justitiæ Christi vel sola peccatorum remissione; sed justificantur per gratiam et caritatem, quæ in cordibus eorum per Spiritum S. diffunditur, atque illis inhæret; neque gratia, qua justificamur est tantum favor Dei.

501. Propositio hæc de fide est; totidem enim verbis Concilium Tridentinum eam definivit, sess. VI, can. X: *Si quis*

(1) Cfr. Bellarm. loc. cit.

(2) Cfr. Moehler. loc. cit.

dixerit, homines per eam ipsam (justitiam Christi) formaliter justos esse, anathema sit. Can. XI: Si quis dixerit, homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum S. diffundatur, atque illis inhæreat, aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit.

502. Hanc porro fidei veritatem adversus recensitos Novatorum errores ita in primis adstruimus: Justificatio juxta Scripturas non in sola peccatorum remissione forensi consistit, vel externa justitiæ Christi imputatione, sed in interiori renovatione, si ipsæ conceptis verbis testentur, in justificatione charitatem seu gratiam diffundi in cordibus nostris, ac ita diffundi, ut abundantiam ipsius gratiæ in nobis accipientes regeneremur et renovemur, ac Deus in nobis mansionem per gratiam suam faciat. Jam vero hæc omnia luculentissime Sacræ Litteræ affirmant. Etenim, Rom. V, 5, scribit Apostolus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis*; et v. 17, de justis prosequitur: *Abundantiam gratiæ et donationis et justitiæ accipientes, in vita regnabunt per unum Jesum Christum.* Rursum in Epist. ad Tit. III, 5: *Salvos, inquit, nos fecit per lavacrum REGENERATIONIS et RENOVATIONIS Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum Salvatorem nostrum, ut justificati gratia ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.* Christus ipse jam dixerat, Joan. III, 5: *Nisi quis RENATUS fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne caro, est; quod NATUM EST EX SPIRITU, Spiritus est.* Et ibid. XIV, 23, de homine justo affirmaverat: *Ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus, utique per gratiam saltem inhærentem.* Ergo.